
PODER JUDICIÁRIO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE MINAS GERAIS

Núcleo de Apoio à SSJ de Governador Valadares
SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE GOVERNADOR VALADARES

 

RESUMO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº xxxxxxx   

UNIDADE SOLICITANTE
   NÚCLEO DE APOIO À SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE GOVERNADOR VALADARES - NUSUB/GVS
 
JUSTIFICATIVA/NECESSIDADE item 2 do TR (1070854)
 
OBJETO
Contratação de serviço de instalação de divisórias com fornecimento de mão de obra e de todos os materiais necessários
(painéis eucatex, ferragens, vidros e porta), para atender às necessidades da Subseção Judiciária de Governador
Valadares/MG, conforme Termo de Referência (1070854) e abaixo:

 
- Valor Total da Contratação: R$ 4.325,20 (quatro mil trezentos e vinte e cinco reais e vinte centavos)

 

CONTRATADA

ALBINO DECORACOES LTDA - CNPJ: 00.543.999/0001-15
 

FUNDAMENTO LEGAL
Art.75, II, da Lei nº 14.133/2021
 
LINKS
- Classificação Orçamentária (1099835)
- Mapa de Riscos (0957098)
- Informação Conclusiva - valor estimado da contratação (0955594)
- Planilha de preços (0955411)
- Autorização da contratação (0985342)
- Informação limite de gasto com DE (1136871)
- Checklist (1018420)
- Proposta / Validade da Proposta: 31/05/2025 (1212158)
- Prazo de execução: item 5.1.1 do TR - 10 (dez) dias, contados da comunicação da emissão da nota de empenho à contratada
(1070854)
- Prazo de garantia: 6 meses (1212173)
- SICAF (1212242) CND: 13/07/2025 (fl. 1) / CRF: 14/05/2025 (fl. 1) / CNDT: 02/08/2025 (fl. 1)
- CADIN (1212279)
- Habilitação empresa e sócio: (1212242) (1212270)
- Ciência do TR pela empresa: (1212173)
 
INFORMAÇÕES ADICIONAIS

1. A disputa da Dispensa de Licitação 90009/2025 restou fracassada, conforme o Registro do Portal
Compras 1170320, pois as empresas participantes não enviaram propostas após serem solicitadas para tal.
2. Seguindo a orientação contida no Art. 22 da Instrução Normativa SEGES/ME Nº 67, de  8 de  julho  de  2021,
optou-se pelo inciso III, com a contratação direta da empresa que ofereceu o melhor orçamento na pesquisa de
preços.

ITE
M DESCRIÇÃO QUANT

.

UNIDADE
DE

MEDIDA

VALOR
UNITÁRIO

(R$)

VALOR
TOTAL

(R$)

1

Serviço de instalação de divisórias
com fornecimento de mão de obra
e de todos os materiais necessários
(painéis eucatex na cor ovo,
ferragens, vidros e 1 porta)

1 SERV 4.325,20 4.325,20

13/05/2025, 14:52 SEI/TRF6 - 1212291 - Resumo

https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_cont… 1/2

https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/instrucoes-normativas/instrucao-normativa-seges-me-no-67-de-8-de-julho-de-2021


3. A empresa ABC DIVISÓRIAS apresentou o menor preço 0955400, mas não manifestou-se quando consultada
sobre o interesse na contratação 1212012. Inclusive tentamos contato por telefone e pelo WhatsApp.
4. Na sequência, a empresa SORT-PISO foi consultada  1212173, por ter apresentado na pesquisa de preços o
segundo melhor valor. A empresa manifestou interesse e atendeu a todas as condições de habilitação
exigidas 1212242, 1212270 e 1212279.

​

REMESSA

Nesta data, faço remessa da presente solicitação à SECAD para autorização e homologação da contratação direta
com a empresa SORT-PISO (ALBINO DECORACOES LTDA) 1212158, tendo em vista que a disputa da Dispensa
de Licitação 90009/2025 restou fracassada, conforme o Registro do Portal Compras 1170320.
Ressalto que a empresa SORT-PISO manteve o valor apresentado ano passado 0955406 e 1212158 e que esse valor
está abaixo do valor estimativo da contratação 0955594.

 

 
Gisele Soares Ramos
Técnico Judiciário - NUSUB/GVS
 

 

Documento assinado eletronicamente por Gisele Soares Ramos, Técnico Judiciário, em 05/05/2025, às 15:24, conforme art. 1º, §
2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1212291 e o código CRC 550E0AD9.

Rua Bárbara Heliodora, 862 - Bairro Centro - CEP 35010-040 - Governador Valadares - MG
0012690-71.2024.4.06.8001 1212291v6

13/05/2025, 14:52 SEI/TRF6 - 1212291 - Resumo

https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_cont… 2/2


